
70. gads Nr. 5 2020. g. decembris 1 

Ņujorkas draudzē Adventa laika un Ziemsvētku dievkalpojumi netiks noturēti dievnamos.  

Visi dievkalpojumi notiks virtuāli. Ziemsvētku vakarā būs īpašs virtuāls dievkalpojums, ko prāveste 

Sarma Eglīte gatavo visām LELBPasaulē draudzēm.  

Ņujorkas draudze sagatavos dievkalpojumu Ziemsvētku dienai. Abi mācītāji piedalīsies dievkalpojumā. 

Arī ietilpināsim priekšnesumus no skolām un draudzes valdes pārstāvji būs lasītāji.  

Mēs vēl gaidam sīkāku informāciju par paredzēto LELBPasaulē dievkalpojumu. Tuvākas ziņas par 

dievkalpojumiem izplatīsim ar epasta paziņojumu. 
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Adventa laika cerībā gaidot Ziemsvētkus 

Adventa laiks ir gaidīšanas laiks, kam parastā 

iezīme ir cerība. Jo grūtāki un juceklīgāki, tumšāki 

laiki, jo spēcīgāka cerība, ka patiesi Dieva apsolījumi 

vēl spēkā. Tā Bībele definē cerību. Tā ir pārliecība, ka 

Dievs izpildīs savus apsolījumus. Reiz Dievs bija 

solījis: “Tavā priekšā ir droša nākotne, un tava gaidīša-

na tevi nevils.” (Sak. 23:18) Pirmajā Ziemsvētku brī-

numā Vārds tapa miesa un Dieva solījumi piepildījās. 

Piedzima Jēzus Kristus, kurā 

bija dzīvība, un dzīvība bija 

pasaules gaisma!” (Jņ 1:4)  

Bija klusa nakts, gandrīz kā 

apburtā skaistumā. Dievs likās 

tik tuvu. Nekas 9. februārī ne-

liecināja, cik drīz vīruss ielauzī-

sies pasaulē un to pārvērtīs. Ie-

ejot Adventa laikā, ap mums 

pandēmija, konflikti, krīzes un 

asākas cilvēku domstarpības 

vairo tumsu, maz dāvā cerību. Kristus to atjauno, 

mums atgādinot: “Es esmu pasaules gaisma. Kas seko 

man, tas nestaigās tumsā, bet tam būs dzīvības 

gaisma.” (Jņ 8:12) Un aug cerība pasaulē, kad do-

damies no tumsa Viņa gaismā! 

Gadu simteņiem ilgi šī gaisma atspīdējusi ticīgo 

sirdīs un dvēselēs, pat ja nācies gaidīt, izturēt pārbau-

dījumus, pārvarēt ciešanas. Šogad mācītājam Paulim 

Urdzem būtu bijusi 100 gadu dzimšanas diena. Vācu 

bēgļu nometnē, 1948. gadā, kad latvieši dzīvoja lielā 

nedrošībā un neziņā par savu nākotni, vēl būdams teo-

loģijas students, izdevumā „Dzirkstele”, viņš bēgļus 

iedrošināja jo sevišķi šādā laikā neaizmirst, ka: “Kris-

tīgajai draudzei jāparāda pasaulei, kas ir patiesa kopī-

ba, ka mīlestība nav tikai tukšs vārds. Mēs tagad redz-

am, cik ļoti mums tomēr šīs mīlestības trūkst. Lūgsim, 

lai Dievs sūta savu Garu, lai dod mums patiesu 

draudzi, lai dod kopību, lai dara mūs par Kristus mā-

cekļiem, kuru pazīšanās zīme ir mīlestība. Virs zemes 

nav pilnības, šeit viss ir tikai pa pusei. Bet mums ir 

droša cerība, ka tas Kungs mūs ved pilnībai pretī…” 

Šajā Adventā daudziem varētu likties, ka viss ir 

tikai pa pusei. Neskaitāmiem 

cilvēkiem augušas rūpes par pa-

saules, savu un bērnu fizisko, 

garīgo un finansiālo veselību. 

Aug bailes par to, kāds būs 

2021. gads. Turēsimies drošā 

cerībā, nenomaldīsimies tumšo 

domu mežā, atcerēsimies, ka 

piederam Tam, Kurā “mājo visa 

Dieva pilnība miesā, un jums ir 

dota pilnība viņā, kas ir galva 

ikvienai valdīšanai un varai”! (Kol.2:9) Ne pa pusei 

mums ir dota pilnība Viņā! Ja ne dievnamos, tad virtu-

ālajā pasaulē, dalīsimies lūgšanās un dziļā pateicībā 

Dievam, ka Viņš tik pilnīgi piepildījis savus apsolīju-

mus! Pateicos Dievam par Viņa žēlastību un mūsu 

Baznīcu pasaulē! Pateicos Prezidijam, Virsvaldei, kat-

rai draudzei, ka tik uzticīgi, atjautīgi un svētīgi 

kalpojat!  

Lai Dievs turpina dziedināt šo pasauli un svētī 

mūsu darbu! Tuvojoties Ziemsvētkiem – kā Latvijā, tā 

pasaulē – lai jūsu sirdis kļūtu gaišākas un cerībā 

atjaunotas! Novēlu Dieva mīlestības un Kristus 

gaismas bagātus Viņa dzimšanas svētkus!          

                                         Jūsu, + Lauma Zušēvica 
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Aizsācies darbīgs mācību gads Ņudžersijas latviešu skolā 

Smeļoties iedvesmu no radošās pieejas, nobeidzot 

iepriekšējo mācību gadu, šī gada 12. septembrī apņē-

mības pilni, ierastā un neierastā veidā, kopīgi vērām 

skolas durvis jaunam mācību gadam. Tikāmies 

klātienē pirmo reizi kopš marta un ikvienam šī vēlme 

atkal būt kopā bija stiprāka par sestdienas rīta miegu. 

Skolas atklāšana noritēja sirsnīgā gaisotnē Vestfīldas 

baznīcas dārzā. Neizpalika svētbrīdis, svinīgā Latvijas 

karoga ienešana un valsts himna, ko šoreiz klausī-

jāmies, ikvienam sirdīs dziedot līdz. Pirmā skolas diena 

bija iespēja izdarīt svarīgu darbiņu, kas pašreizējo 

apstākļu dēļ, bija palicis neizdarīts no iepriekšējā 

mācību gada: proti, skolas Latvijas valsts karoga 

nodošana nākamai absolventu klasei. Rūdis Jātnieks, 

2020.g. absolventu klases vārdā, sekojot skolas 

tradīcijām, ar Jāņa Jaunsudrabiņa esejas “Piemini 

Latviju!” vārdiem, nodeva skolas karogu šī gada 8. 

klases pārstāvei un savai māsīcai Zintai Lazdai. Ķēdes 

posmi nu atkal bija saslēgti un ar šo jaunā abiturientu 

klase, septiņu skolēnu sastāvā, pieteica sevi kā skolas 

karoga un tradīciju glabātājus. Mācību gada atklāšanu 

kuplināja pārziņu Janas Ančas-Teteres un Sarmītes 

Lejas-Grigalinovičas kopējā sirsnīgā uzruna, ko 

caurvija dzejoļi par skolu un tās nozīmi bērnu dzīvē, tā 

sasaucoties ar Dzejas dienām Latvijā, kas noris katru 

septembra mēnesi. Balstoties uz augustā veiktās vecāku 

aptaujas rezultātiem, tika pieņemts lēmums iesākt šo 

mācību gadu, tiekoties pārmaiņus: vienu sestdienu 

klātienē, otru - tālmācībā, tiešsaistes e-vidē, tā dodot 

iespēju mācīties un piedalīties ikvienam skolēnam.  

 
Distancētā 8. klase un skolas pārzine,  

Janas Ančas-Teteres, ar skolas karogu 

Laika apstākļi rudens mēnešos patiesi ir bijuši ļoti 

labvēlīgi, jo sākot jau ar pirmo skolas dienu, liela daļa 

mācību stundu ir notikušas ārā - brīvdabas klasēs. Tā ir 

bijusi jauka pārmaiņa bērniem, bet vienlaicīgi - jauns 

izaicinājums skolotājiem. Jāpiemin, ka skolotāju saime 

turpina radoši strādāt radoši un to dara ar neticamu 

pašatdevi. Kā piemēru var minēt tiešsaistes lietošanu 

klātienes sestdienās, lai visi vidējo un vecāko klašu 

skolēni, kas mācās attālināti, varētu piedalīties mācību 

stundās. Tautas deju un dziedāšanas stundām bija 

nepieciešamas vislielākās izmaiņas, lai pielāgotos 

pašreizējiem apstākļiem. Tautas dejas, kamēr laika 

apstākļi to atļauj, norit skolas pagalmā un pāru dejas ir 

aizstājusi dejošana mazākās grupās, izretināti un pa 

vienam, bet izkustēšanās mācību dienas laikā palīdz 

noturēt gara možumu un “Spriguļu sišana” tagad 

zināma teju katram skolēnam. Dziedāšana turpinās 

tālmācības dienās, bet klātienē ir bijis jāmeklē jauns 

risinājums. Pateicoties Gaŗezera, Katskiļu nometnes un 

vairāku Ņujorkiešu atsaucībai aizdodot instrumentus, 

Ņudžersijas skolā šogad atkal skan latviešu kokles 

skaņas, par ko vislielākais paldies skolotājai Sarmai 

Dindzānei-VanSant, kas uzņēmās šī priekšmeta 

mācīšanu. 

 
Maskotais olimpiskais rīts 

Pavasarī iegūtās atziņas un jaunās prasmes esam 

likuši lietā arī šoruden, lai kuplinātu un bagātinātu 

mācību dienas ar lielākiem vai mazākiem notikumiem 

un pasākumiem. Šogad neizpalika Olimpiskais rīts, 

kurā skola ir ņēmusi dalību jau teju vai 10 gadus no 

vietas, tā sasaucoties ar Latvijas Olimpiskās komitejas 

(LOK) rīkoto Olimpisko dienu Latvijā, kas visiem 

atgādina par fiziskās aktivitātes nozīmi un lomu 

ikvienam no mums. Šī gada Olimpiskā rīta vingrojuma 

devīze bija “Mēs esam #sportiņā” un šo vingrojumu 

kopīgi veicām divas reizes 8. klases vadībā. 

Šogad neizpalika latviešu rudens saulgriežu – 

Miķeļdienas, atzīmēšana vienā no klātienes 

sestdienām. 4. klase, kas šogad mācās Tēvzemes 

mācību kopā ar skolotāju Agnesi Nikolas, ievadīja šo 

kopējo pēdējo mācību stundu, pastāstot pārējiem par 

svētku nozīmi, ticējumiem un paražām, ieskaitot 

senlatviešu druvu un lauku ražīguma dievību Jumi, kas 

ir šo saulgriežu simbols. Apskatot skolēnu mācību 



70. gads Nr. 5 2020. g. decembris 3 

Apsveicam, 

Ingrīdu Miemi, 

kas iecelta par 

Triju Zvaigžņu 

ordeņa kavalieri 

par ilggadējo 

latviešu 

izglītības un 

sabiedrisko 

darbinieci 

Amerikas 

Savienotajās 

Valstīs. 

 

dienas laikā veidotos neticami radošos darbus, lietojot 

tikai to, kas rudenī dabā sastopams, visi klātesošie 

skaidri redzēja, ka Miķelītis ar savām veltēm bija 

ienācis Ņudžersijas latviešu skolā! 

Gadskārtējā ALAs rīkotā Skolotāju konference, 

šogad noritēja virtuālajā vidē no 23.-26. septembrim. 

Kaut redzēšanās datora ekrānos, saprotams, izmainīja 

konferences gaisotni, šī tiešsaistes vide ļāva piedalīties 

daudz plašākam skolotāju pulkam no ASV, Kanādas un 

pat Austrālijas. Ņudžersijas skolas pārzines Jana Anča-

Tetere un Sarmīte Leja-Grigalinoviča bija aicinātas 

sniegt lekciju par virtuālās skolas dienas plānošanu un 

vadīšanu, ieskaitot svētku rīkošanu un svinēšanu tieš-

saistes vidē, jo viņu labā slava par pavasarī paveikto 

bija nonākusi līdz ALAs Izglītības nozares vadības 

lokam. Savukārt, Līvija Medne piedalījās “Māksla 

rāmīšos” lekciju ciklā, daloties pieredzē par tautas deju 

apmācību un kopdejas radīšanas iespējām virtuālajā 

vidē, gan vienlaicīgi mazliet izdancinot konferences 

dalībniekus, lai visi varētu iejusties skolēnu lomā. 

Oktobra pirmajā sestdienā, kas iekrita tiešsaistes 

mācību dienā, iesākām skolas rītu, atzīmējot Skolotāju 

dienu, ko Latvijā svin 4. oktobrī. Skolas pārzines bija 

izvēlējušās citātus no Imanta Ziedoņa “Krāsainām 

pasakām”, ļoti trāpīgi atrodot krāsu ikvienai skolotājai. 

Baltā krāsa tika dāvāta ticības mācības skolotājiem – 

draudzes mācītajam J. Saivaram un skolotājai Gunai 

Pantelei, jo viņi māca nemaldīties tumsā. Saules dzel-

teno mirdzumu pārzines dāvāja pirmsskolas skolotājām 

Lailai Liepiņai-Southard un Ērikai Vitālei-Modak, jo 

viņu skolēni ir kā dzelteni, pūkaini cālīši, kā arī 

vienmēr smaidīgai un saules siltumu izstarojošai 4. 

klases skolotājai Kristīnai Rathodei. Brūnās nokrāsās, 

dēļ lielās pacietības, mācot lasīšanas un rakstīšanas 

pamatus, tika krāsota bērnudārza skolotāja Elizabete 

Gringalinoviča-Leja. Ilggadējām un pieredzes bagā-

tajām skolotājām Lailai Mednei un Kristīnai Putenei 

dāvāja dzintara krāsu, jo viņu gadu gaitā gūtās atziņas 

un padomi ir dzintara vērti! Saujiņu zilo auzu un zilo 

cerību un ilgu krāsu izpelnījās 3. klases skolotāja Liene 

Kilgišova. Ziedonis raksta, ka raibie ir tie, “kas visu 

raibina un izraibina, bet viņus pašus grūti atšķirt” un 

tieši tāpēc raibo krāsu izpelnījās dvīņu māsas Daiga 

Brūvere un Sigit Gulbe, kas māca 1. un 2. klases. 

Pelēko krāsu, kas piepalīdz visām citām krāsām, dāvāja 

skolotājai Līvijai Mednei. Zaļo krāsu, ko Ziedonis 

salīdzina ar tīrajiem, zaļajiem Latvijas mežiem, piešķīra 

ģeogrāfijas skolotājai Laurai Vilsonei-Meixner un 

tēvzemes mācības skolotājai Agnesei Nikolas. Sarkanā 

krāsa tikai skolotājām – ugunsmeitiņām: 5. klases 

skolotājai Ilonai Ozoliņai-Čiu, 7.klases skolotājām 

Ievai Kreicheltei un Agitai Jaber, vēstures skolotājai 

Mārai Lazdai un tautas deju skolotājai Līvija Mednei, 

jo skolas pārziņu vārdiem “no viņām plūstošā enerģija, 

liek skolēniem vēsturē no gadu skaitļiem galvai kūpēt 

un pēc latviešu valodas domrakstiem vai braši 

nodancotas pusstundas, vaigiem sārtoties”. Ceriņkrāsu 

skolas pārzines atvēlēja sev, jo viņām jāspēj piepildīt 

skolas saimes kvēlākās vēlēšanās. Svētku rīta 

noslēgumā uzzinājām par daudzu skolotāju neparastām 

spējām un mazliet dullajiem pagātnes piedzīvojumiem, 

kas īpaši pārsteidza skolēnus. 

Veļu mēneša pēdējā dienā, 31.oktobrī, atzīmējot 

tautasdziesmu dižgara Krišjāņa Barona 185. dzimšanas 

dienu, skolas dienu iesākām ar Dainu rītu. Skolēni šim 

rītam bija iemācījušies tautasdziesmas, kā arī zīmējuši 

tautasdziesmas, gan tradicionāli, gan lietojot jauniešiem 

tik populāros saziņas simbolus – emocijzīmes (‘emoji’). 

Visus ar savu klātieni pārsteidza pats Barontēvs, kura 

lomā bija iejuties Ņujorkas Skautu vienības vadītājs 

Jānis Bungs. Kopīgās sarunās ar Barontēvu, uzzinājām 

par Dainu skapi, tā tapšanu, bagāto saturu, kā arī par 

Barona Tērbatas - Dundagas mēroto ceļu, iepazīstot un 

aprakstot savu tēvzemi. Barontēvs nāca talkā 

skolēniem, jo tautasdziesmu lasīšana viņa rokrakstā, 

kur daudzi vārdi arī bija vecajā drukā, bija īsts 

izaicinājums. Savukārt, skolēniem vajadzēja nākt talkā 

Barontēvam atminēt ar moderno pieeju – emocijzīmēm, 

ilustrētās tautasdziesmas.  

Skolēni turpina piedalīties dažādos diasporas 

skolu jaunatnei domātos konkuros. Daudzi 

piedalījās, diasporas bērnu un jauniešu daiļrades 

konkursā “Iebrienot rudenī”, kurš noslēgsies pavisam 

drīz un žūrijas visaugstāk novērtētie darbi tiks 

pasludināti decembra pirmajā nedēļā. Latvijas Valodas 

aģentūras (LVA), kas nu jau gadiem mērķtiecīgi 

atbalsta bērnu un jauniešu latvisko izglītību ārpus 

Latvijas, ikgadējā radošo darbu konkursa tēma šoreiz 

bija “Mans grāmatplaukta stāsts”. Šie darbi arī teju 
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iesniegti un šī konkursa uzvarētājus izziņos starp-

tautiskajā Dzimtās valodas dienā, 2021.g. 21. februārī. 

Mēs arī priecājamies, ka no skolas saimes ir trīs 

komandas, kas piedalās prāta spēļu turnīrā latviešiem 

pasaulē “Cietie rieksti”. Nu jau aizvadītas piecas kārtas 

un ceram, ka kāda no komandām iekļūs finālā. Tomēr 

visvairāk lepojamies, ka skolas 5., 7. un 8. klašu 

skolēni visi ļoti sekmīgi nokārtoja ALAs standartizēto 

valodas līmeņa pārbaudījumu. Tas noteikti ir viens  

no objektīvākajiem skolas darba vērtējumiem un PBLA 

Izglītības padomes Daces Mažeikas augstais novērtē-

jums patiesi iepriecināja visu skolas saimi.  

Soli pa solītim, kāpienu pa kāpienam ir aizsācies 

šis neparastais mācību gads Ņudžersijas latviešu skolā. 

Kopīgiem spēkiem, pateicoties skolotāju degsmei un 

vecāku neatlaidīgajam atbalstam, arī šis neparastais 

mācību gads turpinās dot latviskās izaugsmes iespējas 

ikvienam skolēnam.                                  Līvija Medne 

 

Sēru vēsts 
Dieva mierā aizgājuši mūsu draudzes locekļi: 

Brigita Bergmanis,  dz, 1932.g. 23.jūnijā,  m.2020.g. 27.septembrī 

Ēriks Magons,  dz. 1932.g. 27.jūnijā,  m.2020.g. 14.oktobrī 

Rasma Kalniņa,  dz. 1937.g. 28.oktobrī,  m.2020.g. 21.oktobrī 

Līlija Zīverte,  dz. 1919.g. 26.decembrī,  m.2020.g. 22.oktobrī 

Rasma Upmane,  dz. 1925.g. 28.oktobrī,  m.2020.g. 1.decembrī 

Pandēmijas laikā nav bijis iespējams noturēt izvadīšanu, pieminēsim visus aizgājējus ar Kristus vārdiem: 

Jānis 16:22: “Bet Es jūs atkal redzēšu; tad jūsu sirds priecāsies, un neviens šo prieku jums neatņems.” 

 

Iesvētības:  

Lūdzu piesakiet jauniešus uz 2021. gada iesvētībām māc. Saliņam vai māc. Saivaram līdz Ziemsvētkiem. 

Mācības būs neklātienē līdz tam, kad draudze atsāks klātienes dievkalpojumus. 
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